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Abstrakt

Diplomová práce je věnovaná problematice výuky romských dějin v hodinách dějepisu.

Zařazení romských dějin do kurikula je zdůvodněno v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání, především v rámci průřezového tématu Multikulturní výchova.

V teoretické části práce je představen stručný přehled romských dějin, který by se měl na

základní škole ve výuce objevit. Dále byla provedena obsahová analýza učebnic dějepisu pro

druhý stupeň základní školy z hlediska romských dějin a představeny jsou i další možné

zdroje pro výuku. V rámci praktické části práce bylo provedeno a analyzováno dotazníkové

šetření na vybraných základních školách. Prostřednictvím šetření byly zjištěny aktuální

znalosti žáků devátých tříd, pro které pak byla připravena ukázková výuková hodina

zaměřená na romské dějiny.
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Abstract

This Master thesis deals with teaching of history of the Roma people in history lessons. The

incorporation of Roma history to the curriculum is supported in the national Framework

Program for Elementary Education, primarily through the cross-curricular theme of

“Multicultural education”. The theoretical part of this thesis consists of a brief summary of

Roma history to the extent of what should be part of Elementary Education; history textbooks

analysis from the perspective of Roma history; and list of other supportive educational

materials. The practical part of this thesis presents a survey that was carried out within a small

scale sample of secondary schools. Through the survey the current level of the 9
th

graders’

knowledge about Roma history had been detected and subsequently a demonstrative lesson

was delivered and evaluated.
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1. ÚVODEM

„Romské dítě se ve škole o dějinách Romů nedozví vůbec nic. V českém dítěti se od malička

pěstuje hrdost na svatého Václava, Karla IV., Mistra Jana Husa, Jana Žižku a další a další.

S dějinami svého národa se způsobem přístupným svému věku seznamuje od první třídy. Tím

se mu dostává zakotvení a opory, u které může nabrat nové síly při sebeidentifikačním

hledání. Člověk bez informací o osudech svého etnického společenství je jako poletující list,

který neví, ze kterého stromu jej vítr utrhl a kam jej zanese.“
1

Při výběru tématu diplomové práce jsem se zamýšlela nad tím, v čem se cítím jako

budoucí učitelka dějepisu studiem na univerzitě nepřipravená a nejistá a čím bych chtěla

obohatit nejen sebe, ale i své kolegy. S tématem romských dějin jsem se při studiu na

univerzitě setkala pouze okrajově, více jsem se dozvěděla spíše z rozhovorů se známými –

romisty během studijních přestávek v bufetu Národní knihovny v Klementinu.

Romskou problematiku považuji v současné společenské situaci za velmi důležitou a

také velmi hodnou reflexe. Školní dějepis, jehož posláním je „kultivace historického vědomí

jedince“ a „poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj

společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti“
2
se také výrazně podílí na vytváření

identity žáků. Chceme-li z pozice majoritní společnosti pochopit dnešní situaci a postavení

Romů ve společnosti, musíme se seznámit s tím, co tuto situaci ovlivňovalo a vytvářelo

v minulosti. Jen tak můžeme vytvářet demokratické a tolerantní prostředí. Zároveň by měl být

romským žákům poskytnut prostor pro poznání vlastních dějin, aby si mohli vytvářet zdravé

sebevědomí vůči vlastní etnické identitě, které je důležitým předpokladem pro zlepšení

společenského postavení Romů. „Romské dítě zatím nemělo příležitost dozvědět se třeba to,

že jeho prapředkové patřili k původnímu obyvatelstvu Indie, které vytvořilo jednu

z nejstarších civilizací na světě, zvanou mohendžodárská nebo také harrapská. Kdyby romské

děti získaly informaci o legendárních „praotcích Romech“, tak jako se české děti dozvídají o

legendárním „praotci Čechovi“, neprotrhla by se alespoň malinká skulinka v temné

1
HÜBSCHMANNOVÁ, Milena: Předmluva ke knize Dějiny Romů, in: DANIEL, Bartoloměj: Dějiny Romů:

vybrané kapitoly z dějin Romů v západní Evropě, v Českých zemích a na Slovensku, Olomouc: Univerzita

Palackého, 1994, s. 5.
2
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, in: Národní ústav pro vzdělávání [online], [cit.

13.2.2017], dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf, s. 5.
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nevědomosti, v níž na jedné straně kvasí bezradnost Romů nad sebou samými a na druhé

straně opovržení „gádžů“, neromů, nad lidmi, kteří „nemají dějiny?“
3

1. 1. Metoda práce

Ve své diplomové práci jsem si dala za cíl popsat současný stav výuky romských dějin na

základních školách. Vycházela jsem z předpokladu, že témata z romských dějin mají být do

výuky zařazena nejen skrze průřezové téma Multikulturní výchova, ale i jako nedílná součást

dějin českých zemí a světa. Základem mé práce je empirický výzkum, z kterého dále vychází

příprava ukázkové hodiny o romských dějinách.

Empirický výzkum představuje jednu ze základních badatelských oblastí didaktiky

dějepisu.
4
Bez neustálé reflexe reálného stavu výuky totiž nelze uskutečňovat hlavní cíle

oborové didaktiky, mezi které patří „rozvíjení teoretické báze předmětu, úrovně teorie

dějepisného vyučování a zkvalitňování praxe dějepisné výuky.“
5
Hlavním úkolem empirických

výzkumů je odborná diagnóza stavu vzdělávání, zjištění jeho podmínek a zkoumání efektivity

různých cest historického vzdělávání.
6
Tato zjištění následně umožňují „korekci výchozího

záměru a přispívají k dalšímu vytváření didaktického systému vyučovacího předmětu.“
7

V německé odborné literatuře je historicko-didaktický výzkum členěn do těchto

sedmi směrů: 1. výzkum učebnic, materiálů, kurikula, 2. výzkum historického vědomí žáků,

3. výzkum reálného dění v dějepisné výuce, 4. výzkum historického myšlení žáků, 5. výzkum

výsledků učení (evaluace), 6. výzkum kvalitní a úspěšné hodiny dějepisu, 7. výzkum

efektivity metodických pokynů.
8

3
HÜBSCHMANNOVÁ, M.: Předmluva ke knize, s. 5.

4
Další oblasti tvoří „rovina normativní – výzkum toho, co musí být vyučováno, aby docházelo ke kultivaci

historického vědomí“ a „rovina reflexní – analýza a reflexe toho, co může být vyučováno se zřetelem

k psychologickému a pedagogickému poznání, popř. k ohledům kulturním a politickým“ ve které se prolíná

didaktická teorie s vlastní metodikou. Součástí reflexní roviny jsou i dějiny didaktiky a výuky dějepisu.

(BENEŠ, Zdeněk a GRACOVÁ, Blažena: Didaktika dějepisu: mezi socializací jedince a jeho individuální

výchovou, in: STUCHLÍKOVÁ, Iva a kol.: Oborové didaktiky: vývoj, stav, perspektivy [online], Brno:

Masarykova univerzita, 2015, s. 297–298, [cit. 14.4.2017], Dostupné z:

http://www.ped.muni.cz/didacticaviva/data_pdf/knihy/oborove-didaktiky_online.pdf.)
5
JULÍNEK, Stanislav a kol.: Základy oborové didaktiky dějepisu, Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2004, s.

62.
6
GRACOVÁ, Blažena: Empirické výzkumy v didaktice dějepisu u nás, jejich potřebnost a význam, in: IX. sjezd

českých historiků: Pardubice 6. – 8. září 2006. Sv. 1, Pardubice: Sdružení historiků České republiky, 2007, s. 98.
7
GRACOVÁ, B.: Empirické výzkumy, s. 97.

8
GRACOVÁ, Blažena a LABISCHOVÁ, Denisa: Současná teorie a praxe dějepisného vzdělávání

na školách, in: Pedagogická orientace [online], 2012, roč. 22, č. 4, s. 516–543, [cit. 14.4. 2017], Dostupné z:

https://journals.muni.cz/pedor/article/view/1173, s. 519. (Citováno je z článku: BERNHARDT, Marcus: Die

Subjektseite der visuellen Begegnung. Vom Nutzen qualitativer

empirischer Untersuchungen für die Entwicklung fachspezifischer Kompetenzen, in: Zeitschrift

für Geschichtsdidaktik, Jahresband 2007, Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht.).
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V českém prostředí se dosavadní empirické výzkumy soustředily především na první

bod, tedy na výzkum dějepisných učebnic (jednalo se především o obsahové analýzy a


[…]


Zákon č. 74

• O jaký text se jedná?

• Kdy byl vydán?

• Co tento návrh ukládá národním výborům?

• Co znamená pro kočovné obyvatelstvo?

• Srovnejte se zákonem o potulných cikánech z roku 1927.

Zákon č. 74

• O jaký text se jedná?

• Kdy byl vydán?

• Co tento návrh ukládá národním výborům?

• Co znamená pro kočovné obyvatelstvo?

• Srovnejte se zákonem o potulných cikánech z roku 1927.

Nevo drom – levý sloupec

• O jaký text se jedná?

• Co znamenají romská slova névo drom a co mají
společného s obsahem článku?

• Proč za sebou chtějí nechat „Cikány“ a dopředu jít jako
„Romové“?

Zdroj: http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-stoleti-vyukovy-set/

Na závěr…

• Proč chtějí lidé znát svou historii?

• Podle odhadů žije v ČR 250 000 lidí romského původu.

• Ve sčítání lidu v roce 2001:
• k romské národnosti přihlásilo 5 135 osob

• k dvojí národnosti (romské a české) 7 026 osob

• Proč se odhady a výsledky statistiky tolik liší?

• Měli bychom se učit o dějinách Romů a proč?

Hodnocení

• Co se vám líbilo?

• Co se vám nelíbilo?

• O čem byste se chtěli dozvědět více?

• …

Zdroje

• HORVÁTHOVÁ, Jana. Kapitoly z dějin Romů. Praha: NLN,
Nakladatelství Lidové noviny, 2002.

• PAVELČÍKOVÁ, Nina. Romové v českých zemích v letech
1945-1989.

• Romové v Československu ve 20. Století - výukový set. In:
Moderni-dejiny.cz [online]. [cit. 23.2.2015]. Dostupné z:
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/romove-v-
ceskoslovensku-ve-20-stoleti-vyukovy-set/

• ZBAVITEL, D. Otázky starověké Indie. Praha: Nakladatelství
Lidové Noviny, 1997.

Příloha č. 8: Cedule „Přístup potulných cikánů zakázán“

(Romové v Československé republice (1918 – 1939), in: Romové v Československu ve 20. století – výukový set

[online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-

stoleti-vyukovy-set/.)

Příloha č. 9: Cedule „Cikánům vstup přísně zakázán“

(Romové v Československé republice (1918 – 1939), in: Romové v Československu ve 20. století – výukový set

[online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-

stoleti-vyukovy-set/.)

Příloha č. 10: Zákon č. 117/1927 Sb. „O potulných cikánech a osobách žijících po cikánském způsobu“

(Romové v Československé republice (1918 – 1939), in: Romové v Československu ve 20. století – výukový set

[online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-

stoleti-vyukovy-set/.)

Příloha č. 11: „Cikánská legitimace“

(KALOVÁ, Jitka a kol.: Druhá směna: jak využívat dějiny Romů ve výuce na 2. stupni ZŠ: jak využívat literaturu

Romů ve výuce na 2. stupni ZŠ, Praha: Romea, 2012.)

Příloha č. 12: Zákon č. 74/1958Sb. „O trvalém usídlení kočujících osob“

(Prameny k tématu Historie romského obyvatelstva v českých zemích v letech 1945 – 1989, in: Romové v

Československu ve 20. Století – výukový set [online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: http://www.moderni-

dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-stoleti-vyukovy-set/.)

Příloha č. 13: Článek Konec cikánských osad na obzoru

(Prameny k tématu Historie romského obyvatelstva v českých zemích v letech 1945 – 1989, in: Romové v

Československu ve 20. Století - výukový set [online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: http://www.moderni-

dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-stoleti-vyukovy-set/.)

Příloha č. 14: Fotografie č. 1

(Josef Koudelka, Slovensko 1963, in: Exhibition: ‘Josef Koudelka: Nationality doubtful’ at the Art institute

of Chicago [online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: https://artblart.com/tag/gitans-la-fin-du-voyage/.)

1

Příloha č. 15: Fotografie č. 2

(Josef Koudelka, Slovensko 1966, in: Josef Koudelka's Gypsies, Revisited [online], [cit. 23.2.2015], Dostupné

z: http://time.com/3781384/josef-koudelkas-gypsies-revisited/.)

Příloha č. 16: Fotografie č. 3

(Eva Davidová, Slovensko 1961, in: DAVIDOVÁ, Eva: Romové ve fotografii Evy Davidové, Praha: Fortuna,

2001.)

Příloha č. 17: Fotografie č. 4

(Eva Davidová, Slovensko 1955, in: DAVIDOVÁ, Eva: Romové ve fotografii Evy Davidové, Praha: Fortuna,

2001.)

Příloha č. 18: Článek Nevo Drom

(Prameny k tématu Historie romského obyvatelstva v českých zemích v letech 1945 – 1989, in: Romové v

Československu ve 20. Století – výukový set [online], [cit. 23.2.2015], Dostupné z: http://www.moderni-

dejiny.cz/clanek/romove-v-ceskoslovensku-ve-20-stoleti-vyukovy-set/.)

Příloha č. 19: Ukázka hodnocení žáků
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