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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Barbory Šedivé představuje velmi zdařilou didaktickou sondu do

problematiky výuky romských dějin v českých školách. Autorka se zabývá teoretickými i

praktickými aspekty výuky menšinové historie. Poukazuje na regulaci obsahu učiva ze strany

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, stejně jako na vliv zájmových institucí (např. Muzea

romské kultury v Brně). Na základě dotazníkového šetření i vlastních zkušeností z výuky na

vybraných kladenských školách pak ilustruje možnosti i meze zařazování kapitol z romských dějin

do výuky dějepisu, případně i dalších vyučovacích předmětů na základních školách.

V první části práce se Barbora Šedivá věnuje detailní obsahové analýze dějepisných učebnic,

které od 90. let 20. století utvářejí kulturně historický obzor českých školáků. Proměny na poli

prezentace romských dějin na základních školách pak zkoumá také prostřednictvím dalších pomůcek,

které pro výuku vytvářejí zejména neziskové organizace, které se zabývají ochranou lidských práv

(např. Člověk v tísni). Kapitoly zaměřené na obsahový rozbor didaktických médií slouží autorce jako

východisko pro dotazníkové šetření, jehož metodologie i výsledky jsou prezentovány v druhé části

práce. Šetření má charakter sondy, dotazováni byli žáci a učitelé (dějepisu) na základních školách

v Kladně.

V případě žáků se Barbora Šedivá zaměřila na dva okruhy otázek. Zkoumala jednak znalosti

základní faktografie z romské historie v kontextu českých dějin, jednak názory žáků na výuku

romského dějepisu samého. Učitelů se ptala na možnosti a podmínky zařazování sledovaných témat

do výuky, stejně jako na zkušenosti spojené s využíváním učebnic a dalších učebních pomůcek, které

jsou pedagogům aktuálně k dispozici.

Výsledky šetření poukázaly na rozpor, s nímž se prezentace i výuka menšinových dějin

v české škole zatím spíše neúspěšně potýká. Zatímco učebnice dějepisu i didaktické pomůcky již

poskytují ucelenou nabídku i zajímavé zpracování klíčových témat z romských dějin, ve škole je tato

nabídka využívána minimálně a to s odůvodněním, že na rozšiřování základního učiva není dostatek

prostoru ani času. S výjimkou romského holocaustu jsou tak romské dějiny nadále marginalizovány,

respektive považovány za neorganický přívažek tradičního výkladu českých a obecných dějin.

Pokus Barbory Šedivé navrhnout a ověřit v praxi „ukázkovou hodinu“, která by pomáhala

uvedený rozpor alespoň částečně řešit, je představen v poslední kapitole diplomové práce.

Nedostatek času se autorka rozhodla řešit zvýšením motivace žáků k dalšímu samostudiu. Pečlivě

koncipovaný výklad zkrátila na nezbytnou míru a větší prostor hodiny věnovala aktivizaci žáků,

zejména prostřednictvím práce s didakticky upravenými historickými prameny. Zařazení výuky do

3

devátého ročníku umožnilo rovněž posílit diskusní charakter výuky. Soudě podle zpětných vazeb

žáků i učitelů, kteří se ověřování zúčastnili, podařilo se Barboře Šedivé připravit inspirativní

vyučovací hodinu, která skýtá potenciál pro další rozšíření i úpravy.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji diplomovou práci Jak se učí romské dějiny?

k obhajobě. Dále také navrhuji, aby byla tato práce publikována a přijata jako práce rigorózní, neboť

kvalitou koncepce i zpracování oborově didaktického výzkumu zdaleka překračuje kritéria kladená

na práce magisterské.

V Praze dne 19. května 2017

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., v. r.